— 1 —

德州市人才工作领导小组文件
德人组发〔2018〕5 号

关于印发《德州市“假日专家”工程
实施办法（试行）》的通知

各县（市、区）人才工作领导小组，市人才工作领导小组各成员

单位：

现将《德州市“假日专家”工程实施办法（试行）》印发给你

们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

德州市人才工作领导小组

2018年 7月 19日

— 2 —

德州市“假日专家”工程实施办法（试行）

第一条 为推进柔性引才工作制度化、规范化，构建科

学合理、灵活高效的人才供给体系，吸引更多人才自由便捷

地来我市创新创业，根据《关于德州鲁北人才改革试验区建

设试点工作实施方案的批复》（鲁人组发〔2017〕22号）和

《关于创建鲁北人才改革试验区推进人才发展体制机制改

革的实施意见》（德发〔2016〕11号）有关规定，制定本办

法。

第二条 本办法所称“假日专家”，是指我市用人单位从

市外引进，不变身份、不转户籍、不转人事关系，不受工作

地域、工作时间限制，通过顾问指导、技术合作、联合研发、

委托开发、成果转化等柔性方式，为我市发展提供智力服务

的各类高层次人才。

第三条 本办法所称用人单位，包括：

1、市辖区内依法注册、具有独立法人资格、依法纳税

的各类企业；

2、市辖区内教育、卫生、文化和科研院所等单位。

第四条 申请条件。

1、“假日专家”应符合《德州市人才分类目录》（德人

— 3 —

组发〔2016〕1号）中 C类以上资格条件；或具有博士学位、

副高级专业技术职务任职资格、高级技师职业资格之一；

2、“假日专家”需与用人单位签订合作协议，明确双方

权利、责任和义务，开展灵活多样的务实合作；

3、用人单位以月薪年薪、技术指导费、股权分红、项

目提成、年终奖等方式，给付“假日专家”薪资报酬。

第五条 扶持政策。

1、薪酬补助。对“假日专家”连续 3年按照其上年度在

德州纳税的劳动报酬的 30%予以奖励，每人每年最高 20万

元。

2、引才奖励。鼓励“假日专家”荐才引才，对成功引进

高层次人才（团队）来我市全职创新创业，引进人才为当地

发展作出重要贡献或获得国家、省重点人才工程支持的，根

据引进人才的贡献和水平，给予推荐人 3—20万元的引才工

作奖励。

3、贡献奖励。对与用人单位合作取得突出成果、作出

重大贡献、带来显著效益的“假日专家”，授予突出贡献奖。

每年评选一次，每次不超过 20名，每人奖励 3万元。

4、住房保障。“假日专家”来德工作可免费入住市、县

人才公寓。

5、差旅费用。用人单位负责报销“假日专家”差旅费；

《合作协议》有约定的，从其约定。

— 4 —

补助奖励资金从市人才发展专项资金中列支，主要采取

后补助方式，突出人才的贡献业绩，每年 12月底前申报一

次，次年第一季度发放。

第六条 严格规范申报工作。对弄虚作假套取财政资金

的，严肃追究用人单位和相关人员责任，追回相关资金，用

人单位 3年内不得申报各级各类人才政策项目；违法的，追

究法律责任。

第七条 本办法由市人才工作领导小组办公室负责解

释，市委组织部、市人社局负责组织实施。对其他柔性引进

的“假日专家”，各县（市、区）根据实际制定相应政策措施。

咨询电话：400-0534-678，0534-8212687；监督电话：

0534-2687291。

第八条 本办法自发布之日起施行，试行期至 2020年 6

月 30日。

抄送：各县市区党委（党工委）和人民政府（管委会），市有关部门

单位

德州市人才工作领导小组办公室 2018年 7月 19日印发